
z
Boletim de Serviços – Ano IV- N. 01 - 1° Quinzena de Janeiro de 2012

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Jeferson Luiz Pereira Coelho 
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE

Secretaria Geral..................................................................................................................................................................................01 

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 107,

DE 07 DE Dezembro DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  MARCO  ANDRÉ  YAMASAKI  AZEVEDO,  matrícula  nº 

22.758, e DIEGO JOSÉ SOUSA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 19.136, para atuarem como gestores, titular 

e substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 36/2011, firmado com a empresa MACTECNOLOGY 

COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA,  que  tem  por  objeto  a  aquisição  de  equipamentos  para  cópias  de 

segurança (backup) em fitas, com vistas a atender às necessidades do Conselho Nacional do Ministério Público. 

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 001,

DE 16 DE  JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

http://www.cnmp.gov.br/


Art. 1º Designar os servidores MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO, matrícula 22.758, e 

DIEGO  JOSÉ  SOUSA  DE  ALBUQUERQUE, matrícula  19.136,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e 

substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 03/2012, firmado com a empresa ACECO TI LTDA., que 

tem por objeto o fornecimento e instalação de Ambiente de Alta Disponibilidade para Sistemas Críticos (ADSC) 

certificado,  incorporando infraestrutura protegida,  com marca de segurança ABNT NBR 15247,  certificada por 

entidade devidamente acreditada pelo INMETRO para certificação especifica do produto Sala-cofre, para proteção 

de informações e sistemas de controle e monitoração do ambiente para abrigar o DATACENTER do Conselho  

Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 002,

 DE 16 DE JANEIRO  DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO, matrícula 22.758, e 

DIEGO  JOSÉ  SOUSA  DE  ALBUQUERQUE, matrícula  19.136,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e 

substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 006/2012, firmado com a empresa ALSAR TECNOLOGIA 

EM REDES LTDA, que tem por objeto  a aquisição de 10 (dez) licenças de software de virtualização – Citrix 

XenServer  Enterprise  Edition com serviço  de atualização pelo período de 12 (doze)  meses,  serviço  de suporte  

técnico pelo período de 12 (doze) meses, bem como serviço de atualização de versão e suporte técnico por mais 12  

(doze) meses.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 003,

DE 16   DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores  AIRTON DA SILVA PIRES, matrícula 17.849, e  FABIANO 

RODRIGUES ALENCAR, matrícula 17.981, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, 

do Termo de Contrato nº 004/2012, firmado com a empresa AUTO POSTO MILLENIUM 2000 LTDA., que tem 

por objeto o fornecimento de gasolina comum, álcool hidratado e óleo diesel comum, visando atender às frotas de 

veículos oficiais do Conselho Nacional do Ministério Público. 

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 004,



DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MIGUEL COSTA RAMIREZ, matrícula 22.574, e RICARDO 

HIROSHI IDAGAWA, matrícula 22.618, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, do 

Termo de Contrato nº 02/2012, firmado com a empresa ABATEX – INDÚSTRIA E COMÉRCIO  LTDA., que tem 

por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias para a nova sede do  

Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 005,

DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES, matrícula 7051-

3,  e  ELIAS PARRA, matrícula  22433,  para atuarem como gestores,  titular  e  substituto,  respectivamente,  do 

Termo de Contrato nº 40/2011, firmado com a empresa KAZAR INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 

que  tem  por  objeto  a  locação  do  imóvel  comercial,  situado  na  SAFS Quadra  2,  Lote  3,  em Brasília-DF,  com 

11.748,54 m² de área total, matrícula n.º 125321, 1º ofício de Registro de Imóveis do Distrito Federal, destinado à 

instalação e funcionamento do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 01 - Ano IV
1ª Quinzena de Janeiro de 2012

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9105

Responsável: Luiz Fernando Pelegrinelli
Coordenador de Administração 


